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Αθήνα, 05-06-2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

    

Της:               ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ:  «Σχετικά με τις αστοχίες στα θέματα των Μαθηματικών (Άλγεβρας) των 

ΕΠΑ.Λ. στις Πανελλήνιες εξετάσεις 2024»  

 
Κύριε Υπουργέ, 

 

Όπως διαπιστώθηκε από την Ελληνική Μαθηματική Εταιρεία και από διδάσκοντες 

Μαθηματικών (ΠΕ03), υπήρξε σοβαρή αστοχία στο ΘΕΜΑ Γ των θεμάτων 

Μαθηματικών των πανελληνίων εξετάσεων των ΕΠΑ.Λ. της 1ης Ιουνίου 2024. Στο 

συγκεκριμένο θέμα, που ήταν μερική επανάληψη θέματος του 2006, μια ζητούμενη 

ποσότητα μπορούσε να υπολογισθεί με δύο τρόπους, οι οποίες οδηγούσαν σε 

διαφορετικές τιμές της ζητούμενης ποσότητας. Σύμφωνα με τους ειδικούς, αυτό 

οδήγησε σε σύγχυση, κυρίως τους καλά διαβασμένους μαθητές, που σπατάλησαν 

πολύ χρόνο για να βρουν αν υπάρχει λάθος και που είναι αυτό. Σύμφωνα με 

καταγγελίες, διαγωνιζόμενοι μαθητές, από έξι τουλάχιστον εξεταστικά κέντρα, ζητήσαν 

διευκρινήσεις από την Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) και δεν πήραν 

απάντηση.  Με αυστηρά Μαθηματικούς όρους το θέμα παρουσίαζε και άλλο πρόβλημα 

που σχετίζεται με τη συμβατότητα τιμών, μεγεθών και δεδομένων. 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5051

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/6/2024
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

 

1. Ζητήθηκαν ή όχι, από τις εξεταζόμενες και τους εξεταζόμενους διευκρινήσεις 

από την  Κ.Ε.Ε.; 

2. Αν πράγματι ζητήθηκαν εξηγήσεις από την Κ.Ε.Ε. γιατί η Κ.Ε.Ε. δεν τους 

απάντησε;  

3. Πόσο πιθανό είναι να βρίσκουν πραγματικά υπαρκτά λάθη οι διαγωνιζόμενες 

μαθήτριες και οι διαγωνιζόμενοι μαθήτές και να μην τα βλέπουν οι θεματοδότες; 

4. Πώς γίνεται να είναι αντικειμενική και αμερόληπτη η βαθμολόγηση όταν κάποιες 

ερωτήσεις ήταν άστοχες λόγω διατύπωσης είτε εξ αιτίας περισσοτέρων από μια 

σωστών επιλογών;  

5. Είναι λογικό να θεωρηθούν ως σωστές απαντήσεις που δεν συμφωνούν με τα 

δεδομένα; 

6. Με δεδομένο ότι παρατηρούνται συχνά αστοχίες στα θέματα διαγωνισμών 

επιλογής μαθητριών και μαθητών, φοιτητριών και φοιτητών, είναι στις προθέσεις 

σας παρέμβετε ώστε να αλλάξει ο τρόπος διεξαγωγής των θεμάτων;   

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
 
 
 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 




